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Abstrakt:

Práce se zabývá ustanovením hranic užívání pojmu svobody ve filosofických systémech.

Pomocí analýzy vybraných pasáží Sartrova raného existencialismu, v němž svoboda vystupuje

jako ekvivalent lidské reality, je cílem této práce poukázat na problematiku nevěrohodného

nakládání s pojmem svobody jako takovým. Podobně (avšak v omezenější míře) je reflektováno i

užívání pojmu svobody ve čtvrté Meditaci o první filosofii Reného Descarta. Výsledkem je tak

kritika zneužívání tohoto pojmu a jeho flexibility za účelem dosažení jiných filosofických cílů.

Tato flexibilita je většinou zapříčiněna skutečností, že svoboda vstupuje do filosofických systémů

v neomezené podobě, která nezohledňuje nutnost svobodu vymezit nějakou formou nesvobody a

opomíjí důležitost druhé osoby během označení nás samých za svobodné. Záměrem této práce je

taktéž upozornit na smyslové vyprázdnění pojmu svobody, pokud je v této neomezené podobě

užíván.

Klíčová slova: svoboda, Sartre, Descartes, užívání pojmu, kritika

Abstract:

The thesis deals with the establishiment of limits on the usage of the concept of freedom in

philosophical systems. By the analysis of chosen passages of Sartre’s early existentialism in which

freedom is equivalent to human reality, it is the aim of this thesis to point out the issue of unreliable

treatment of the concept of freedom itself. Similarly (but in more limited extent), reflection of the

usage of the concept of freedom in fourth René Descartes‘ Meditation on First Philosophy is

performed. The result is a critique of the misuse of this concept and its flexibility in order to achieve

other philosophical goals. This flexibility is usually caused by the fact that freedom is entering

philosophical systems in unlimited form which is not concerned with the necessity of defining

freedom by some form of non-freedom and neglects the importace of other person when declaring

ourselves as free. The aim of this thesis is also to draw attention to the emptying of sense of the

concept of freedom, if it is used in this unlimited form.

Key words: freedom, Sartre, Descartes, usage of concept, critique
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Úvod

O svobodě jakožto filosofickém pojmu bylo v dějinách lidského myšlení vysloveno mnoho.

Nespočet autorů tento pojem využívá ve svých filosofických systémech, nebo mu alespoň věnují

zmínku. Diskuze kolem tohoto pojmu je obdivuhodně bohatá a představuje mnoho úhlů pohledu:

od zastánců svobody ve smyslu metafyzického volního aktu, který umožňuje jedinci rozhodnout

se dle své vůle, až po přívržence myšlenky, že člověk je alespoň do nějaké míry determinovaný

faktory, jež nemůže ovlivnit.

Tato práce má za cíl do diskuse o svobodě přispět, avšak způsobem, který je, domnívám se,

v jistých ohledech odlišný. Mým záměrem není představit další odpověď na otázku „Co je to

svoboda?“ či se vyjádřit o tom, zdali člověk je, či není svobodný, nebo pokud je, tak do jaké míry.

Místo toho hodlám k tomuto pojmu zaujmout docela jiný postoj: pokusím se k němu přistupovat

jako k pojmu, který je funkčním prvkem filosofických systémů. K čemu totiž dle mého názoru

často v dějinách filosofie dochází, je využívání pojmu svobody k dosažení specifických cílů,

přičemž ne vždy se tak děje způsobem, který bychom prohlásili za korektní. Svoboda je velice

flexibilní pojem a touto svou povahou umožňuje myslitelům s ní různě tvarovat.

Abych svá tvrzení dokázal, analyzuji průběh úvah o svobodě u autora, který z tohoto pojmu

učinil středobod své rané filosofie: Jean-Paul Sartra. Aby však byl podán zcela přesvědčivý důkaz,

že svoboda je flexibilní pojem, jehož lze za určitých podmínek využívat velmi tendenčním

způsobem, bude nezbytné sledovat cestu raného existencialismu a přistupovat k této filosofii jako

k sevřenému stylu myšlení, kde jeden aspekt přímo navazuje na druhý, což je charakteristika, která

Sartrovu myšlení v rámci díla Bytí a nicota nepochybně náleží. K Sartrově ranému existencialismu

představovanému na stránkách Bytí a nicoty bude proto z metodických důvodů referováno jako k

„filosofickému systému“, ačkoli samotný autor toto označení odmítal. Mé rozhodnutí má v tomto

ohledu čistě pragmatické důvody: je třeba podat přehledný popis na jedné straně předpokladů

„vstupu“ pojmu svobody do Sartrova filosofického systému a na straně druhé je nezbytné sledovat

„cestu“ tohoto pojmu od (po nějakou dobu) explicitně nevysvětlené skutečnosti, z níž sestává

lidská realita, až po přímou implikaci spočívající v absolutní odpovědnosti, která vychází
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z autorovy následné „definice“ svobody jako takové. Konkrétně to tedy znamená, že tato práce

nejdříve vyloží ontologický rámec, v němž bude pojmu svobody Sartrem užíváno, následně uchopí

její první podobu, která je zpočátku v Bytí a nicotě nepříliš specifikovaná, ačkoli již hraje

významnou roli během utváření dalších autorových úvah (zejména pak úvah o intersubjektivitě), a

ve finále popíše definici svobody dle samotného Sartra, včetně nastínění morálních implikací.

Půjde tedy o sledování linie myšlení vycházejícího z ontologického dualismu bytí v sobě a

bytí pro sebe, který umožňuje vstup svobody do systému, přičemž o pojmu svobody, který vstupuje

do systému de facto bezprostředně po objasnění nutných ontologických základů, bude hovořeno

jako o „první podobě svobody“. V této fázi se Sartre přímému vymezení svobody stále vyhýbá; to

však neznamená, že by svoboda ještě neměla reálný vliv na „konstruování“ dalších úvah. Tento

vliv dosud nevyjasněného pojmu svobody bude demonstrován zejména na existencialistickém

pojetí lásky jakožto „setkání dvou absolutních svobod“. Následovat bude popis „druhé podoby

svobody“ sestávající z interpretace výkladu pojmu svobody (včetně jeho morálních implikací ve

formě odpovědnosti), který podává sám Sartre ve čtvrté části Bytí a nicoty. Na tuto intepretaci bude

navazovat „zhodnocení“ obou podob svobody a nastínění obecnějších závěrů. Domnívám se totiž,

že díky tomuto postupu bude možné odhalit dvě skutečnosti, které lze následně zobecnit a aplikovat

je na užívání pojmu svobody i u jiných autorů: 1. svoboda často vstupuje do systémů v podobě

izolovaného svobodného individua; 2. takovéto pojetí svobody – pokud se ho autor i jen implicitně

drží – umožňuje nakládat s pojmem svobody de facto téměř libovolně. V další části práce proto

hodlám analyzovat způsob užívání svobody ještě u jednoho významného autora, který tento pojem

ve svých úvahách tematizuje: u Reného Descarta. Přímo pak hodlám vyložit užívání pojmu

svobody v rámci čtvrté Meditace o první filosofii. V tomto případě však už nebude třeba provádět

natolik obsáhlou analýzu většího množství vybraných pasáží jeho díla, neboť postačí, když čtenáři

této práce bude na konci zjevné, že ačkoli se oba autoři – Sartre a Descartes – zdaleka neshodují

ani v záměrech své filosofie, ani v zodpovězení otázky, čím vlastně svoboda jest, způsob, jímž ve

svých dílech svobody využívají, je po mnoha stránkách shodný.

Po mé kritice, která bude sestávat zejména ze symptomatického čtení obou autorů a jejich

nakládání s pojmem svobody, bude následovat mé vlastní pojetí, jež se soustředí na meze užívání

svobody ve filosofických systémech. V závěru druhé části proto ukážu, kde a jak je dle mého

názoru plausibilní tohoto pojmu užívat a kde a jak naopak nikoli. Ve finále by tak mělo být zřejmé,

že v rámci filosofického myšlení existují situace, kdy – pokud autoři ve svém myšlení opomíjejí
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další určující skutečnosti spojené s pojmem svobody – není téměř možné, aby tohoto pojmu bylo

užíváno vhodným způsobem; bez jeho smyslového vyprázdnění. Mezi tyto „další určující

skutečnosti“ řadím především fakt, že svoboda je pojem komplementární, který již ze své povahy

„správně“ funguje pouze ve dvojici „svoboda-nesvoboda“, a dále sem taktéž patří skutečnost, že

pojem svobody jako takový má smysl pouze v intersubjektivní sféře. Jinými slovy, zahrnují-li naše

filosofické konstrukce nějakou formu svobody, je nezbytné, aby ve stejnou dobu již počítaly

s existencí druhé osoby. Bezprostředním úkolem této práce je tedy dokázat výše uvedená tvrzení


[…]


Bytí a nicota vychází ještě během války a Sartre již v tu dobu píše filosofii, která na válku

svým způsobem reaguje. Svoboda zde totiž nevystupuje jako nějaká forma nedbalé svévole

opomíjející následky lidského chování. Ačkoli je raný existencialismus protkaný důrazem na

individuum a jeho osamostatněný úděl, svoboda zde není žádnou pošetilou výzvou k hledání

osobního štěstí a naplnění, s níž se prostřednictvím užívání tohoto pojmu setkáváme v dnešní

popkultuře, kde se – po odstranění nánosů marketingového žargonu – chápání tohoto termínu

obnažuje jako ospravedlnění bezohledné chamtivosti. Sartrovská svoboda je místo toho

připomínkou našeho závazku vůči celému světu: člověk je absolutně svobodný, a proto nikdy
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nemůže opomíjet svou odpovědnost. To nejdůležitější sdělení tak můžeme číst i jako určitou formu

nesvobody: jsou jednoduše věci, z jejichž spárů se nelze osvobodit; jednou z nich je i naše svoboda

samotná, která nám připomíná, že jsme to pouze my, kdo volí smysl situace, v níž se nacházíme.

Jako by se Sartre díval do budoucnosti poválečné Evropy v době, kdy tato budoucnost byla stále

v nedohlednu. Již v roce 1943, kdy Bytí a nicota vychází poprvé, Sartre sepsal protiargumenty

namířené na výpovědi těch, kdo by se snad z hrůz způsobených dosud největším válečným

konfliktem toužili vyvinit. Sartrův morální apel na přijmutí naší odpovědnosti lze spatřovat i v jeho

zalíbení v díle Jeana Geneta, o němž napsal výše několikrát citovanou biografii. Hrdinové

Genetových románů jsou tuláci, zloději, vrazi, zrádci, prostituti a obecně jedinci stojící na kraji

společnosti. Tyto postavy – Genetem samotným zdaleka ne tak romantizovány, jak se někteří

domnívají – se dopouštějí činů, které jsou střední třídou odsuzovány, ba z hlediska člověka

orientovaného čistě na svůj vlastní prospěch považovány za docela protismyslné. Na rozdíl od

měšťanstva se však Genetovi vyvrhelové nikdy nesnižují k výmluvám; jejich činy jsou otřesné, ale

pokud dojde k nezvratnému přijímání následků, nelitují se a přijímají je ve své samotě; žádný

institut odmítnutí vlastní odpovědnosti za pomocí odkazu na většinové společenské postoje v jejich

případě z principu nefunguje. Podobný výraz má i Sartrova filosofie svobody: nikdy nebude

diktovat správný způsob, jímž má člověk žít, avšak vždy mu bude připomínat jeho zodpovědnost

za své volby, kterou nese na svých bedrech – stejně jako tíhu celého světa – úplně sám. Sartre tak

svým myšlením dokázal mnohem více, než by bylo vytvoření dalšího rozsáhlého filosofického

systému, kterými podle všeho do jisté míry opovrhoval: osobně se zhostil úkolu předeslaného svou

vlastní filosofií. Zvolil smysl své doby: na jedné straně svoboda a na druhé odpovědnost. Obě

strany mince již tehdy působily děsivě, ale obě bylo třeba přijmout k plnohodnotnému vyrovnání

se s přítomností, která před lidstvo stavěla řadu naléhavých otázek, na něž bylo nutné hledat

odpovědi.

Když se na závěr vrátím od vyzdvihování Sartrova odkazu zpět k problematice mezí

využívání pojmu svobody ve filosofickém myšlení, je nasnadě zdůvodnit ještě jedno tvrzení, které

často zmiňuji: proč se jedná o širší problém, a nikoli pouze o syndrom, který lze pozorovat u dvou

autorů. Samotné téma předsudku izolovaného svobodného individua klade otázku, odkud tendence

zneužívat flexibility svobody pocházejí. Proč zrovna u tohoto pojmu nebývá dostatečně

rozeznáváno, že může dobře fungovat pouze ve dvojici se svým protipólem, nesvobodou?

Nehodlám zde jmenovat další filosofy, v jejichž myšlení figuruje představa neomezeně
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svobodného jedince nezohledňující existenci druhých lidí, protože bych tak vážné nařčení musel

podložit náležitými argumenty. Zkusím tedy apelovat na představu o svobodě čtenáře samotného:

není v nás každém tak trochu tendence intuitivně vnímat svobodu jako něco naprosto

neslučitelného s jakoukoli nesvobodou? Když se řekne „omezená svoboda“, neevokuje v lidech

takový termín něco negativního, neplnohodnotného? Tato úvaha obracející pozornost na svědomí

každého z nás je pochopitelně dosti manipulativní a nelze ji považovat za reálný argument. Uvádím

ji proto čistě jako jednu z možných cest, která by mohla vést k odpovědi po původu myšlení o

neomezené svobodě izolovaného jedince. Další možností je pak obrácení naší pozornosti

k jednoduchému faktu, že se člověk svým myšlením často toužil poněkud vydělit z okolního světa

a ukázat tak svoji domnělou nadřazenost. V takovém případě by neomezená svoboda hrála

podobnou roli, jakou Sartre přisuzoval vynálezu božstev: její vynález by o člověku vypovídal, že

se snaží stát Bohem. Nemá cenu zastírat, že zrovna tato možnost se mi na první pohled jeví být tou

správnou. S různými formami pokřiveného vztahu člověka se zbytkem světa, kdy se lidské bytosti

snaží vyvýšit nad své okolí, se setkáváme na každodenní bázi, přičemž mluvit o člověku

v kontrastu vůči zbytku světa jakožto o „neomezeně svobodném“ zavání zjevnou domýšlivostí.

Avšak poukázat na kořeny tohoto egoismu by vyžadovalo nesrovnatelně širší pohled na dějiny

západního myšlení jako takového.
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