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Meze svobody

Radim Trojan, ÚFAR, FFUK, leden 2021

Práce Radima Trojana se zaměřuje na pojetí svobody u J.-P. Sartra a R. Descarta. Pro autora

je pojem svobody „funkčním prvkem filosofickým systémů“, totiž pojmem, který filosofové

využívají „k dosažení specifických cílů“ (6). Práce tedy sleduje účelové nakládání s pojmem

svobody ve dvou zvolených filosofických systémech. Autor tvrdí, že s pojmem svobody

mohou filosofové nakládat se značnou svévolí, pokud je prototypem svobody izolované lidské

individuum (8). Proti tomu staví odlišné pojetí svobody, pro které je svoboda vždy

komplementární (vztažená k nesvobodě) a intersubjektivní (předpokládá existenci druhých

osob). V takovém pojetí svoboda, zdá se, libovolně využitelná ve filosofických systémech

není. Název diplomové práce „meze svobody“ shrnuje nejen přesvědčení, že svoboda je vždy

omezená (vztažená k nesvobodě), ale že je ve filosofickém myšlení instrumentalizovatelná jen

velmi omezeně (že existují „meze užívání svobody ve filosofických systémech“, 7).

Výklad Sartrova pojetí svobody tvoří hlavní část celé práce (9-54). Autor od začátku

upozorňuje, že svoboda je u Sartra volně využitelný, flexibilní, „tekutý“ pojem (10). Postupně

představí výchozí kroky Sartrovy filosofie v Bytí a nicotě: tezi o ne-tematickém vědomí a

rozlišení mezi „bytím v sobě“ a „bytím pro sebe“. Přesně přitom poznamenává, že Sartre se

zde liší od Heideggera. Zatímco Heidegger svým důrazem na bytí ve světě vyzdvihoval

„jednotu různých momentů“, totiž existence a světa, Sartre zdůrazňuje spíše jejich

odloučenost a samotu vědomí ve světě (14). V této souvislosti vykládá Sartrovy úvahy o

původu negace v takovém lidském chování, jímž je například tázání, anticipace či vnímání

chápané jako schopnost diferencovat okolní svět do uspořádaných předmětů (17). Výklad

negujících způsobů chování ústí do Sartrova tvrzení, že nicota vstupuje do bytí spolu

s lidským vědomím. Autor zde upozorňuje spolu se S. Gardnerem, že Sartrova teze o vědomí

(je vždy vědomím něčeho a samo o sobě je prázdné) není identická se schopností zaujmout

negativní postoj (19). Tvrzení, podle něhož nicota vstupuje do bytí skrze vědomí, tak

překračuje vstupní definici vědomí.

V následujícím výkladu odlišuje Radim Trojan dvě podoby svobody v Sartrově

existencialismu, přičemž v obou podobách jde o svobodu individua. V první podobě je

neomezená („bez limit“, 23), ve druhé je angažovaná, omezená a morální.

Neomezená svoboda může „za každých podmínek… odmítnout svou minulost“ (24).

Autor se opakovaně zaměřuje na příklad hráče, který se rozhodl skoncovat se závislostí na

hraní, ale v blízkosti zeleného plátna pociťuje úzkost. Sartre ji interpretuje jako doklad, že

jsme od minulosti odděleni a rozhodujeme o sobě v každém okamžiku znovu. Radim Trojan

proti takovému výkladu namítá, že takový výklad nevysvětlí, proč se úzkost dostavuje, a proč

vůbec hráč čelí závislosti (26, 39). Sartrovská svoboda se ukazuje jako nezávislá na motivech,

jako zcela odpoutaná, „absolutní“ (28). Autor zcela správně upozorňuje, že neomezený

charakter svobody je u Sartra nakonec založen na ostrém oddělení dvou části reality, „bytí pro

sebe“ a „bytí v sobě“, které nemůže na „bytí pro sebe“ působit. Práce dále sleduje téma

absolutní svobody jedince v kontextu mezilidských vztahů, tedy v konfrontaci s druhým

absolutnem. Dvě absolutní svobody jsou nekompatibilní, a proto ve svém vztahu usilují o

zmocnění se svobody druhého. U Sartra to platí i pro milostné vztahy, z nichž se stávají

vztahy vlastnictví, v nichž jeden je pro druhého vším: „druhému určuje svět“ (31), určuje pole

jeho svobody (32). Tento „principiálně neuskutečnitelný projekt“ ústí buď do sadismu nebo

masochismu. Je-li svoboda absolutní, dovozuje Radim Trojan, znamená to „nebýt schopen

setkat se s druhým jako s rovnocenným“ a setrvávat v „nepřekonatelné samotě“ (34).
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 Druhá podoba svobody u Sartra splývá s angažováním, bere v potaz překážky

svobodných činů a uvádí do hry téma odpovědnosti. Neustálá nehotovost jedince není sledem

nahodilých voleb, ani nezávisí na determinantech situací, ale odvozuje se z původního

projektu. Závislý hráč v situaci pokušení volí slabost, poddání se svým touhám, což je jeho

fundamentální projekt (40). Otázka svobody se tak týká „učinění této původní volby samotné“

(41). Radim Trojan to ilustruje na Sartrově výkladu o životě Jeana Geneta, jehož původní

rozvrh byl, podle Sartra, rozvrhem být zlodějem a z něj sekundárně odvozenou

homosexualitou. Radim Trojan zde dokládá, „jak daleko je sám autor [tj. Sartre] ochotný jít,

aby svou představu obhájil“: ignoruje vlastní Genetova svědectví (o časovém sledu mezi

homosexualitou a zlodějskou orientací), utužuje předsudky o sexuálních rolích muže, ženy a

homosexuála, a oslabuje úlohu nezvolených okolností Genetova života (dětství u adoptivních

rodičů). R. Trojan své kritické čtení shrnuje slovy: Sartre z Geneta „učinil objekt, objekt

podřízený autorově filosofii“ (44). Dalším rozměrem Sartrova druhého pohledu na svobodu je

důraz na fakticitu, na nezměnitelné okolnosti, které kladou odpor našemu jednání. Sartre je

nepopírá, nicméně uvádí, že okolnosti mají „koeficient odporu“ jen díky našemu projektu a

jsou tedy potvrzením naší svobody. Mezi jednotlivými formami této omezující danosti –

místo, minulost, smrt, druzí – zaujímají zvláštní místo právě druzí, jimž Sartre přiznává

schopnost být faktickou mezí naší svobody. Podle Radima Trojan však výraz „mez“ není na

místě, neboť i druhý je mezí pro mne pouze tehdy, když se sám rozhodnu jím uvalované

omezení připustit (48). Vcelku považuje Sartrovu analýzu okolností za nepřesvědčivou právě

tím, kolik prostoru vyhrazuje svobodě: „je mou původní volbou i přijetí role bytosti

pohybující se v prostoru?“ (49) Pod druhou podobu svobody podřazuje Radim Trojan i

Sartrovy úvahy o odpovědnosti, která je vzhledem k všepronikající povaze naší svobody

nevyhnutelná a „rovněž všudypřítomná“ (51). V závěru první a hlavní části se autor práce

vrátí ke své vstupní tezi, podle níž jsou obě podoby svobody „funkčním prvkem“ Sartrova

systému, který „dokáže být nadměrně tvarovatelný dle potřeb“ (53).

Druhá hlavní část práce, zaměřená na pojem svobody v Descartově teoretické filosofii,

je velmi stručná (55-63) a opírá se o Descartův výklad chyb lidského poznání, tedy o čtvrtou

meditaci. Při formulování poznatku jsou aktivovány dvě schopnosti, a sice schopnost

poznávat a schopnosti volit. Obě jsou do člověka vloženy Bohem, který nemůže být

pramenem omylu. Tím může být jen špatné užití jedné z nich, a sice naší svobody, která může

přitakat i takovému úsudku, který není dostatečně podložen (62). Svoboda – jakožto

schopnost přitakat či nepřitakat soudu – je v širším smyslu „možnost něco učinit, či naopak

neučinit“ (60). Radim Trojan zde spatřuje „jasnou paralelu se Sartrem a jeho ztotožení[m]

lidské svobody s aktivitou, která uchopuje lhostejný svět bytí v sobě a vtiskává mu ryze

antropocentrický smysl.“ (tamt.) Jakkoli nás určité pravdy kloní k tomu, abychom jim

přitakali, uchováváme si svobodu tak neučinit, což je dle R. Trojana další podoba

„vyprazdňování pojmu svobody“ (62). O tom, že Descartes se svobodou nakládá účelově, dle

autora svědčí i Descartova rada osvojit si zvyk zdržovat se úsudku tam, kde naše poznání není

jasné a rozlišené, čili osvojit si správné užívání svobody. Svoboda je podřízená

epistemologickým účelům.

Následně se autor dostává ke komparaci Sartrova a Descartova výkladu o svobodě:

„jak do Descartova, tak do Sartrova filosofického systému vstupuje jako svoboda izolovaného

individua“ a bez „vymezení se vůči nějaké nesvobodě“ („svoboda bez hranic“, „absolutní

svoboda“, 64). Pojem svobody je sice libovolně využitelný ve filosofickém systému (čili je

„funkční“), ale zároveň je „naprosto vyprázdněný“ (65n.).

V závěrečných oddílech práce Radim Trojan vysvětluje své přesvědčení, podle něhož

má svoboda smysl jen „v rámci intersubjektivní situace“ a jen jako omezená svoboda, která se

komplementárně vztahuje k nesvobodě. Intersubjektivní povaha svobody je patrná na tom, že

svobodné jednání zdůvodňujeme před druhými. Svoboda se uplatňuje v tom, že
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nevysvětlujeme čin bezezbytku svou motivací, ale přijímáme odpovědnost (69). Možnost

svobody jako řečové hry tedy respektuje „důraz na soukromí subjektu“ (70). Proto je dle R.

Trojana „svoboda jedince jediným přípustným (a v čistě právních situacích dokonce nutným)

zdůvodněním vlastního chování“ (70). Jediná správná odpověď na otázku po důvodech

jednání tak je: vykonal jsem to „na základě svobodného rozhodnutí“ (tamt.). Autor

nevylučuje, že čin lze začlenit do řetězců motivací, které jej determinují. Ale dodává, že jak

vysvětlení činu motivy, tak vysvětlení činu svobodou, má svou relevanci, oba přístupy jsou

významné (70). V samotném závěru R. Trojan tvrdí, že „předsudek izolovaného svobodného

individua“ a snaha pracovat s pojmem svobody účelově se neomezuje na zvolené dva autory –

Sartre a Descartes –, ovšem uvědomuje si, že to v dané práci nestihne doložit. Apeluje tedy na

čtenáře, aby si uvědomil vlastní tendenci chápat svobodu jako neslučitelnou s nesvobodou a

„omezenou svobodu“ za něco neplnohodnotného. Dalším dokladem tvrzení má být

upozornění na rozšířený egoismus: „člověk se svým myšlením často toužil poněkud vydělit

z okolního světa a ukázat tak svojí domnělou nadřazenost“ (74).

Práce Radima Trojana svědčí o velmi důkladném osvojení Sartrovy filosofie z období Bytí a

nicoty. Kromě přesného výkladu obsahuje i několik velmi zdařilých námitek proti Sartrovi.

Pasáž o Descartovi je velmi krátká, navíc pojednává o svobodě pouze v epistemologickém

kontextu. Díky tomu působí práce – z hlediska kompozice – nevyváženě, a to jak rozsahem

(Descartes dostal jen osm stran), tak tematicky. Descartes se sice dotkne i praktického

významu svobody (něco „vyhledávat nebo se tomu vyhýbat“),1 ale v práci R. Trojana se to

neodrazí. Navíc členění práce je místy matoucí: pasáž porovnávající Sartra a Descarta (63-66)

je začleněna do descartovské části. Kromě této spíše formální (kompoziční) námitky bych rád

formuloval několik věcných otázek: (1) k výkladu Sartra, (2) k výkladu Descarta a (3)

k systematickým záměrům práce.

1) Sartre

(a) Jak striktně máme chápat navrhované oddělení dvou podob svobody? Proč patří

například témat odpovědnosti pod druhou, totiž omezenou podobu svobody? Nespadá

sartrovská odpovědnost za vše pod absolutní, čili první podobu svobody?

(b) V jakém smyslu je jedinec izolovaný? Čteme o opuštěnosti, samotě (34), odříznutí od

druhých (67). Práce ale plynule přejde k tezi o „prvotním osamění“ (48). Myslím, že

neodlišuje dostatečně zřetelně existenciální osamělost od solipsismu. Anebo tvrdí autor

svou tezí o izolovaném jedinci, že Sartre uvízl v solipsismu?

2) Descartes

(a) Lze tvrdit, že Descartes hájí tezi o neomezené svobodě? A obejde se jeho svoboda bez

protějšku (nesvobody)? Ve čtvrté meditaci uvažuje o stupních svobody, přičemž

nevyhraněná svoboda je nejnižším stupněm svobody, zatímco „čím více jsem něčemu

nakloněn, tím svobodněji to volím“.2

(b) Lze tvrdit, že Descartes hájí svobodu izolovaného individua? Jedinec, který formuluje

poznání, je jistě formuluje samostatně, ale zároveň je určen vztahem k Bohu. Co znamená

u Descarta „izolovanost“ jedince, a je srovnatelná s existencialistickou opuštěností?

1 R. Descartres, Meditace o první filosofii, Praha 2003, str. 54.
2 Tamt., str. 55. Descartes zde navíc explicitně uvádí: „Nejde ... o to, že jakožto svobodný mohu zaujmout

jakýkoli postoj“.
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3) Systematické záměry práce

(a) Radim Trojan tvrdí, že filosofické systémy využívají pojem svobody k libovolným

účelům: k prokázání teze, že z odpovědnosti nás nevyváže nic (Sartre), k dosažení

epistemologické jistoty a bezrozpornosti (Descartes, str. 55). Svoboda, která je takto

libovolně využitelná („tvarovatelná podle potřeb“, 53) je podle něj neomezená svoboda

izolovaného jedince. Myslím, že autor nedoložil dostatečně těsný vztah mezi

dosahováním cílů filosofického systému a tímto pojmem svobody. Navíc není jisté, zda

oba zkoumaní autoři hájí svobodu izolovaného individua (či přinejmenším, zda je

izolované ve stejném smyslu), ani zda je u nich svoboda ve srovnatelné míře neomezená.

Autor se snaží na poslední straně přimět čtenáře, aby neomezenou svobodu izolovaného

jedince považoval za mnohem šířeji sdílenou představu. Postupuje nicméně jen

apelativně, což ve filosofickém textu nefunguje.

(b) Autor v závěru tvrdí, že svoboda je nutně intersubjektivní, a dokládá to fenoménem

předkládání důvodů jednání. Je-li jednání svobodné, nejsou posledním důvodem motivy,

ale právě sama svoboda jedince. Doslova praví, že zdůvodněním je svoboda jedince (70).

Co odlišuje takovou pozici od Sartrovy?

(c) Není mi jasné, proč autor spojuje v celé své práci pojem „motivu“ s determinismem.

Nebylo by lepší odlišit pojmy „příčiny“ a „motivu“ jako dva odlišné typy vysvětlení

jednání (dvě odlišné „řečové hry“)? Obávám se, že právě alternativa „buď motivace, nebo

svoboda“ autora nutí do výše uvedené, nakonec sartrovské pozice.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako velmi dobrou.

Jakub Čapek

V Praze, 31. ledna 2021